
ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

 

 

 

Prot. n. /       Polignano a Mare, 30/11/2023 

 

 
Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 - di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 

“Laboratori per le professioni digitali del futuro” - Next Generation Labs. 
 

Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-23604 – CUP: H24D23000510006– CIG: ZC03D89DA2 
 

Determina per l’affidamento diretto della Pubblicità radiotelevisiva necessaria per il progetto 

PNRR “Professione scuola”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36 tramite Affidamento Diretto, per un importo contrattuale pari a Euro 

1.600,00 (IVA esclusa). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO CHE alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a Euro 

140.000,00; 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore/uguale a 140.000,00 euro (per 

lavori 150.000,00 euro), si debba procedere ad affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’art. 24 avente ad oggetto “Progettazione di scuole innovative”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

AI SENSI dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/




ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

AI SENSI dell’art.17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, “in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

AI SENSI dell’art.50, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 con le seguenti modalità: 

… omissis…  

B) Affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il 

“Piano Scuola 4.0”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni 

operative per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next Generation Labs pari ad 

€164.644,23; 

VISTA  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato 

PNRR.; 

VISTA la nota M_PI. AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni 

operative per la presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota M_PI. AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in 

merito alle istruzioni operative; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 47576 del 18/03/2023; 

VISTO  il Decreto di assunzione in Bilancio dei finanziamenti relativi progetto, prot. n.           4813/VI 

del 05/05/2023, rientrante nelle azioni finanziate dall’Unione Europea – Next Generation EU 

– PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 15/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 03/01/2022 di approvazione del PTOF 

d’Istituto per il triennio 2022-2025 e n. 34 del 04/01/2023 per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e  le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali    di cui al decreto 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito 

dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio  2012, 

n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

VERIFICATO che a seguito di informale indagine di mercato la fornitura maggiormente rispondente 

ai fabbisogni dell’istituto è risultata essere quella dell’operatore economico: 

FONO.VI.PI. ITALIA SpA con sede in Conversano, alla via Pantaleo n. 20/A – P.I. 

03245270727 col quale è stato avviato un Affidamento Diretto, per le seguenti motivazioni: 

a) Congruità del rapporto qualità prezzo in linea con le quotazioni di mercato; 

b) Documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di Attività A03.22 E.F. 2023; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico professionali e dell’operatore economico; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 

2021; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

TENUTO CONTO che la presente decisione a contrarre, come previsto dall’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 

36/2023, emessa previa verifica di tutti i requisiti di gara, è immediatamente esecutiva; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) e b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, mediante la 

procedura dell’affidamento diretto, l’affidamento del seguente servizio: 

 

 Tipologia del servizio: Pubblicità radiotelevisiva e totem pubblicitario  

 Operatore Economico: FONO.VI.PI. ITALIA SpA 

 Partita IVA:    03245270727  

 Importo Fornitura:  € 1.600,00(IVA esclusa) € 1.952,00 (incluso IVA) 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

 

 

Art. 3 

di aver acquisito le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 17, 

comma 5 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Art. 4 

di individuare, così come previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Prof.ssa Margherita 

Manghisi, avendo il medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il 

suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto di interessi o cause ostative alla sua individuazione.   Il 

suddetto RUP è anche Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990, nonché degli adempimenti 

in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023;  

 

Art. 5 

di pubblicare la presente determina all’Albo online e Sito Web dell’Istituzione Scolastica sezione 

FUTURA PNRR. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Margherita Manghisi 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/

		2023-11-30T14:18:41+0100
	MARGHERITA MANGHISI




